09/02/2023 08:33 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/84226 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0895/2023

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES RELACIONADAS A
ATUAÇÃO DOS AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE NA
LOCALIDADE CONHECIDA COMO
CANTINHO DA ESPERANÇA - ATÍLIO
MAROTTI.

A vereadora GILDA BEATRIZ, satisfeitas as formalidades regimentais necessárias, com base
no inciso XIV do Art. 78 da LOM, vem requerer as seguintes informações à Prefeitura:

a. Considerando a importante função dos Agendes Comunitários de Saúde - ACS, existe, na
localidade conhecida como Cantinho da Esperança, no bairro Atílio Marotti, a atuação dos
referidos profissionais?

b. Se sim, pede-se inteiro teor das ações realizadas pelos ACSs na localidade.

 JUSTIFICATIVA

Considerando o dever da Administração Pública em prover a transparência e fornecer
informações e, por fim, o papel fiscalizador deste mandato, com fulcro no art. 31 §1º da
CRFB/88 e no Art. 67 e 78, XIV da LOM, solicito as informações acima citadas.

Sala das Sessões, 09 de Fevereiro de 2023

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Data do Documento: 08/02/2023 - 18:42:33
Data do Processo: 09/02/2023 - 07:55:51
Processo: 0895/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023009300420020089

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093004200200895